

(法第28条第1項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和5年度の事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人 アンジュ・ママン

1. 事業の成果

(1) 親子を中心とした地域との交流事業

子育て親子が支援をうけるばかりではなく、親子も地域の方たちへ支援者となれるような取り組みを行った。

(2) 子育て支援に関する情報提供事業

子育て親子のニーズを調査しながら、市内だけでなく近隣市町村の情報も収集し利用者への提供を行った。また外出しにくい、しづらい子育て家庭へのSNS等を活用した情報提供や訪問支援、伴走型支援など保健師と連携して行った。

(3) 相互援助活動による家族支援事業

育児を手伝って欲しい方(よろしく会員)と手伝いたい方(まかせて会員)の事業理解を深め、特にニーズの高い送迎等の援助を多く行った。

(4) 病後児の一時預かり事業

病気の回復期にある子どもを預かり保育し、保育が困難な家族のサポートを行った。また県内の利用状況が把握できるSNSでの情報提供も積極的に行った。

(5) 昭和の町づくりの推進に関する事業

子育てしやすい町づくりの推進に伴い、町全体の活性化を促す活動の援助を行った。

(6) 地産地消の推進に関する事業

市内の商品を使った、交流会やイベントを行った。

(7) その他、目的を達成するための事業

育児の疲れや産前産後の心身の負担や不安を軽減することを図った。

また多胎児家庭のサポートも行った。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額(単位:千円)
(1) 親子を中心とした地域との交流事業	①集いの場を提供し、親子や地域の人との交流を深めた。 ②子育てに関する相談・援助を行った。 ③子育て支援に関する講習会等の開催した。	(A)週6日 (祝除く) 9時～16時 10時～16時 (B)健康交流センター花いろ 真玉庁舎内 香々地憩いの家内 (C)28名	(D)参加者及び受講者 (E)10,434名	30,061
	①他機関と協働により、子育てひろばの運営をした。 ②子育てしやすいまちづくりを推進した。	(A)週5日 利用時間 月～日 10時～16時 (水・金を除く) (B)勤労青少年ホーム内 (C)28名	(D)参加者 (E)12,133名	4,583
	妊娠期から育児講座等を実施することにより、プレママ・プレパパの育児不安の軽減及び地域の子育て支援施設との円滑なつながりづくりを図った。	(A)令和5年4月～令和6年3月31日 月1回開催 計6回 (B)健康交流センター花いろ (C)5名	(D)参加者 (E) 40名	181
(2) 子育て支援に関する情報提供事業	子育てに関する情報をホームページやチラシ等で提供した。	(A)令和5年4月1日～令和6年3月31日 (B)チラシ(豊後高田市内情報提供(インターネット)) (C)4名	(D)不特定多数 (E)不特定多数	3,211
	子育て経験者などが訪問の希望がある子育て家庭を訪問し、傾聴と協働を主とした支援を行った。	(A)週1回1クール4回程度訪問 (B)豊後高田市内 (C)62名	(D)市内子育て家庭 (E)1名	3,572

活動計算書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 アンジュ・ママン

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	54,000	
賛助会員受取会費	<u>68,000</u>	122,000

【受取寄付金】

受取寄付金		10,000
-------	--	--------

【事業収益】

利用者負担金収入	833,400	
委託事業収入	70,250,594	
行事参加費収入	2,700	
レンタル収入	<u>284,400</u>	71,371,094

【その他収益】

バザー収入	87,825	
雑収入	<u>261,941</u>	<u>349,766</u>

経常収益 計

71,852,860

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料手当(事業)	47,987,779
法定福利費(事業)	4,867,559
通勤費(事業)	<u>1,176,546</u>
人件費計	<u>54,031,884</u>

(その他経費)

講師謝金	594,563
印刷製本費(事業)	811,735
新聞図書費(事業)	63,951
旅費交通費(事業)	1,189,112
燃料費(事業)	27,277
通信費(事業)	941,919
消耗品費(事業)	952,028
備品消耗品(事業)	82,940
修繕費(事業)	148,280
衛生費(事業)	259,306
水道光熱費(事業)	160,486
地代家賃(事業)	40,000
リース料	334,620
物品使用料	156,184
保険料(事業)	715,658
諸会費(事業)	66,440
租税公課(事業)	107,000
研修費	215,110
支払手数料(事業)	18,122
行事材料費	492,364
託児委託料	97,700
広告宣伝費	32,488
食糧費	<u>125,109</u>

活動計算書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 アンジュ・ママン

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日

その他経費計	7,632,392	
事業費 計		61,664,276
【管理費】		
(人件費)		
役員 報酬	240,000	
給料 手当	6,591,048	
法定福利費	490,395	
通 勤 費	32,772	
福利厚生費	1,003,732	
人件費計	8,357,947	
(その他経費)		
諸謝金	204,000	
旅費交通費	58,932	
通信費	18,718	
消耗品 費	10,322	
広告宣伝費	13,000	
接待交際費	547,183	
減価償却費	1,005,871	
保 險 料	84,450	
行事材料費 (フェスタ等)	53,585	
諸 会 費	18,000	
租税 公課	71,600	
支払手数料	1,270	
雑 費	71,100	
行事材料費	94,065	
その他経費計	2,252,096	
管理費 計		10,610,043
経常費用 計		72,274,319
当期経常増減額		△421,459
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		△421,459
当期正味財産増減額		△421,459
前期繰越正味財産額		9,000,813
次期繰越正味財産額		8,579,354

【活動計算書の注記】

貸借対照表

特定非営利活動法人 アンジュ・ママン
全事業所

[税込] (単位:円)
2024年 3月31日 現在

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	4,437,240
現金	1,715,672	預り金	413,795
普通預金	11,440,962	レンタル保証金	75,200
現金・預金計	13,156,634	所得税預り金(社員)	64,122
(売上債権)		所得税預り金(外部)	9,516
未収金	5,500	謝金源泉預り金	2,183
売上債権計	5,500	流動負債合計	5,002,056
(有価証券)		負債合計	5,002,056
出資金	10,000	正味財産の部	
有価証券計	10,000	前期繰越正味財産	9,000,813
流動資産合計	13,172,134	当期正味財産増減額	△421,459
【固定資産】		正味財産合計	8,579,354
(有形固定資産)			
車両運搬具	1		
リサイクル預託金	9,700		
什器備品	399,575		
有形固定資産計	409,276		
固定資産合計	409,276		
資産合計	13,581,410	負債及び正味財産合計	13,581,410

【貸借対照表の注記】

財産目録

特定非営利活動法人 アンジュ・ママン
全事業所

[税込] (単位:円)
2024年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金 1,715,672

普通預金 11,440,962

現金・預金計 13,156,634

(売上債権)

未収金 5,500

売上債権計 5,500

(有価証券)

出資金 10,000

有価証券計 10,000

流動資産合計 13,172,134

【固定資産】

(有形固定資産)

車両運搬具 1

リサイクル預託金 9,700

什器備品 399,575

有形固定資産計 409,276

固定資産合計 409,276

資産合計 13,581,410

《負債の部》

【流動負債】

未払金 4,437,240

預り金 413,795

レンタル保証金 75,200

所得税預り金(社員) 64,122

所得税預り金(外部) 9,516

謝金源泉預り金 2,183

流動負債合計 5,002,056

負債合計 5,002,056

正味財産 8,579,354

【財産目録の注記】

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 アンジュ・ママン

令和6年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定額法

(2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理を行っています。

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
軽自動車 (大分580や6981)	1	H27年10月9日	0	1	1,243,348	1
太鼓橋	1	2021年3月26日	0	1	135,139	1
洗濯機	1	2021年3月31日	0	1	129,029	1
パソコン	1	2021年3月31日	0	1	124,079	1
パソコン	1	2021年3月31日	0	1	142,999	1
テーブル	1	2021年3月31日	0	1	118,282	1
ミスト	56,000	2021年9月10日	55,999	1	167,999	1
ミスト	56,000	2021年9月10日	55,999	1	167,999	1
携帯電話	41,990	2021年9月11日	41,989	1	125,971	1
パソコン	58,666	2021年12月6日	58,665	1	175,999	1
洗面台	60,225	2022年3月30日	60,224	1	180,674	1
TV (真玉)	57,566	2022年3月31日	57,565	1	172,699	1
パソコン	60,500	2022年3月31日	60,499	1	181,499	1
パソコン	55,623	2022年3月31日	55,622	1	166,869	1
TV (香々地)	61,600	2022年3月31日	61,599	1	184,799	1
人形劇舞台	42,900	2022年3月31日	42,899	1	128,699	1
パソコン	60,500	2022年3月31日	60,499	1	181,499	1
パソコン	64,350	2022年3月31日	64,349	1	193,049	1
TV (高田)	61,600	2022年3月31日	61,599	1	184,799	1
パソコン	143,147	2022年11月25日	71,573	71,574	143,146	71,574
パソコン	131,194	2023年3月29日	65,597	65,597	131,193	65,597
パソコン	196,790	2023年5月10日	65,597	131,193	65,597	131,193
パソコン	196,790	2023年9月11日	65,597	131,193	65,597	131,193
合計	1,405,447		1,005,871	399,576	4,510,963	399,576